⁴⁰ Cf. *ibidem*.

⁴¹ Decr. de Presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum Ordinis*, 5.

⁴² Cf. *Propositio 14*.

⁴³ Const. dogm. de Ecclesia *Lumen Gentium*, 1.

⁴⁴ *De Orat. Dom.*, 23: *PL* 4, 553.

Eo quod « universale salutis sacramentum »⁴⁵ est Ecclesia, id ostendit quemadmodum sacramentalis « oeconomia » novissime definit quo pacto Christus, unus Salvator, Spiritus virtute eius in conditionum proprietatibus nostram exsistentiam attingat. Ecclesia in septem sacramentis *suscipitur* simul ac *exprimitur*, quorum ope Dei gratia re fidelium exsistentiam afficit, ut vita tota, a Christo redempta, a Deo acceptus cultus fiat. Hoc in rerum prospectu quaedam elementa confirmare volumus, quae synodales Patres collustrarunt, quaeque iuvare possunt ut omnium sacramentorum cum Mysterio eucharistico coniunctio percipiatur.

I. DE EUCHARISTIA ET CHRISTIANA INITIATIONE

Eucharistia, christiana initiationis plenitudo

17. Siquidem vitae Ecclesiaeque missionis est fons et culmen Eucharistia, sequitur ut christiana initiationis iter illuc potissimum tendat, videlicet ut accedi ad hoc sacramentum possit. Hac de re, sicut synodales Patres dixerunt, interrogare nos debemus an nostris in communitatibus christianis artum inter Baptismum, Confirmationem et Eucharistiam vinculum sufficienter intellegatur.⁴⁶ Numquam enim obliviscendum Eucharistiae respectu est baptizari nos et confir mari. Hoc postulat ut in pastorali christiana initiationis actione cursus coniunctim intellegatur. Baptismi sacramentum, quo Christo conformamur,⁴⁷ in Ecclesiam incorporamur atque Dei filii efficimur, omnium sacramentorum est aditus. In unum nempe Christi Corpus, sacerdotalem populum, per eum inserimur (cf. *1 Cor* 12, 13). Attamen eucharistici Sacrificii participatio in nobis ea quae Baptismus nobis tribuit perfectiora reddit. Spiritus quoque dona ad Christi Cor-

⁴⁵ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 48; cf. etiam *ibidem* 9.

⁴⁶ Cf. *Propositio* 13.

⁴⁷ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 7.

pus aedificandum ac simul Evangelium in mundo liquidius testificandum suppeditantur (cf. *1 Cor 12*).⁴⁸ Itaque sanctissima Eucharistia perfectam christianam initiationem reddit nosque veluti centrum ponit et totius christianae vitae sacramentalis finem.⁴⁹

Sacramentorum initiationis ordo

18. Hac de re ad Sacramentorum initiationis ordinis argumentum mentem convertere est necesse. In Ecclesia variae sunt traditio-nes. Haec diversitas in consuetudinibus Orientis ecclesialibus perspi- cue manifestatur⁵⁰ atque in ipsa agendi ratione occidentalis orbis quod ad adulorum initiationem spectat,⁵¹ ex comparatione initia-tionis puerorum.⁵² Attamen tales diversitates ad ordinem dogmaticum haud proprie vereque attinent, sed indolem habent pastoralem. Oportet re exploretur quae agendi ratio efficacius fideles iuvare pos- sit, ut Eucharistiae sacramentum medium occupet locum, ad quam cuncta initatio tendit. Romanae Curiae cum participibus coniunctim cooperantes, Episcoporum Conferentiae initiationis praesentis cursus efficacitatem ponderent, ut christianus per nostrarum communita-tum institutionem sustineatur, quo magis magisque adolescat, suaे vitae habitum tribuens vere eucharisticum, sic ut aeque suaе spei nostra aetate rationem afferat (cf. *1 Pe 3, 15*).